РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  КАЗЕННОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ
«УПРАВЛЕНИЕ  ПО  ВОПРОСАМ  ОБРАЗОВАНИЯ  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА  КУРСКОЙ  ОБЛАСТИ»
П Р И К А З

      27.02.2019

_________________________               № 117
     поселок  Медвенка
Об итогах проведения практико-ориентированного
семинара учителей химии и биологии

В соответствии с приказом МКУ «Управление по вопросам образования Медвенского района Курской области» от 19.02.2019 №95 «О проведении практико-ориентированного семинара учителей химии и биологии»  27 февраля 2019 года на базе МКОУ «Медвенская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Г.М.Певнева» был проведен практико-ориентированный семинар учителей химии и биологии на тему: «Проектирование современного урока химии и биологии в контексте требований ФГОС». Поставленная цель в ходе работы семинара была достигнута.

На основании вышеизложенного, ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить прилагаемый протокол проведения практико-ориентированного семинара учителей химии и биологии общеобразовательных организаций.

2.Теплову А.А., директору МКОУ «Медвенская  средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Г.М.Певнева» поощрить педагогов, принявших участие в проведении семинара в размере 3000 рублей:

-Альянову Н.И., учителя химии;

-Галуцких И.Н., учителя биологии.

3.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

[image: image1.jpg]H.H.Ilunaesa

	Утвержден

приказом МКУ «Управление по вопросам образования Медвенского района

Курской области»

от 27 февраля 2019 года №117

ПРОТОКОЛ  № 9
практико-ориентированного семинара учителей химии и биологии общеобразовательных организаций

Медвенского района

«Проектирование современного урока химии и биологии
в контексте требований ФГОС»
«27» февраля 2019 г.

	Присутствовало: 19 чел. (список прилагается)

Повестка  дня  семинара
1.Вступительное слово  (09.15-09.25)
-Теплов А.А., директор МКОУ «Медвенская  СОШ»

2.Открытый урок по химии в 7 «А» классе на тему: «Разделение смесей» (09.30-10.15 ч.)

-Альянова Наталья Ивановна, учитель химии МКОУ «Медвенская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Г.М.Певнева»

3.Открытый урок по биологии в 9 «В» классе на тему: «Экскурсия в институт генетики» (10.25-11.10 ч.)

-Галуцких Инна Николаевна, учитель биологии  МКОУ «Медвенская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Г.М.Певнева»

4.Подведение итогов семинара учителей химии и биологии

27 февраля 2019 года на базе МКОУ «Медвенская средняя общеобразовательная школа» состоялся практико-ориентированный семинар учителей химии и биологии общеобразовательных организаций Медвенского района.

Вниманию педагогов были представлены два открытых урока: урок по химии в 7 классе и урок биологии в 9 классе.

На всех этапах уроков обучающиеся были вовлечены в активную мыслительную и практическую деятельность исследовательского характера.

На уроках четко прослеживались этапы уроков, которые соответствуют основным требованиям ФГОС.

Учебное время на уроках использовалось эффективно, запланированный объем уроков был выполнен.

Педагогами были использованы разнообразные формы работы (индивидуальная, фронтальная, работа в парах, группах), методические приемы с использованием ИКТ, способствующие развитию познавательных способностей обучающихся.

Высокая работоспособность обучающихся обеспечивалась сменой видов деятельности, применением здоровьесберегающих технологий.
Уроки соответствовали темам, целям и программе. Все поставленные задачи удалось реализовать.

Уроки эффективны по уровню получаемых знаний, умений, навыков и способов деятельности.

Затем Наталья Ивановна и Инна Николаевна провели самоанализы уроков. Своими мнениями об уроке поделились присутствующие педагоги.